पंडित दीनदयाल उपाध्याय ने भारतीय शिक्षा में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई। उन्होंने अपना पूरा जीवन शिक्षा के विकास के लिए समर्पित कर दिया। पंडित दीन दयाल उपाध्याय का जन्म सोमवार, 25 सितंबर, 1916 (अश्विन कृष्ण त्रयोदशी संवत् 1973) को उत्तर प्रदेश के मथुरा जिले के चंद्रबन के नगला गाँव में ब्रज के पवित्र

क्षेत्र में हुआ था। सनातन धर्म के हिंदू घराने में जन्म होने के कारण उनका बचपन सामान्य उत्तर भारतीय निम्न मध्यम वर्गीय परिवार में बीता। उनके पिता भगवती प्रसाद, जो स्वयं एक ज्योतिषी होने के साथ-साथ जलेसर में सहायक स्टेशन मास्टर थे, एक महान ज्योतिषी, पंडित हरिराम उपाध्याय के पोते थे।